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Такризи 
мукарризи расмй, доктори фалсафа (PhD), муаллими калон 
Саидзода Далер ба диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна 
дар мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосири Точикистон ва рохдои хдлли онхо” (тахлили 
идтимой-фалсафй) барои дарёфти дарацаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи интимой

Мавзуе, ки дар диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна мавриди 
тахдик; царор дода шудааст, аз отози ташаккули тафаккури фалсафй дар 
маркази таваддухи мутафаккирон харор дошта, дар шароити авдгирии 
ракрбати давлатхр ва таъсири он ба думхурихои пасошуравй, аз он думла 
ба хдёти идтимоию сиёсии Чумхурии Тодикистон данбахри наверо касб 
намудааст, ки зарурияти азнавдарккунии муаммои зиддият ва низоъхри 
идтимоиро такрзо менамояд. Бахусус, чунин тахдикрт барои домеаи 
тавсеаёфтаистодаи Тодикистон хеле зарур аст, зеро домеаи мо пас аз ба 
даст даровардани сох,ибистикдолй давраи авдгирии низоъхои идтимой ва 
данги шах,рвандии тахмилиро аз cap гузаронд. Дар баробари ин дар 
диссертатсияи унвонду Саидова С.Н дуруст таъкид гаштааст, ки сазовор 
гаштан ба Вахдати миллй, амну ризоият маънои онро надорад, ки домеаи 
Тодикистон аз зиддияту низоъхр халос шуда бошад. Зеро тавре 
домеашиносони шинохтаи ватаниву хоридй муайян намудаанд зиддият ва 
низоъ хамеша пайгири домеахо буда, хамеша манбаи харгуна татйирёбию 
инкишоф ба хисоб меравад. Аз ин лихоз муродиати унвонду ба мавзуи 
мазкур сари вацтй буда, аз ахамияти назариявию методологй холй нест. 
Дар ин робита, мухимияти мавзуи диссертатсия, ки мавриди дустори илмй 
харор дода шудааст, бешубха мебошад.

Боз як нуцтаи долиби диссертатсия дар он аст, ки талабот ба 
азнавдарккунии зиддият ва низоъхои идтимой дар даврахои “туфонхои 
инкилобй ва фишороварихо” меафзояд. Ин ахида муаллифро ба хулоса 
меорад, ки дар замири ходисахои солхои 90-уми асри XX дар Чумхурии 1



Тодикистон pyx дода, муаммо ва зиддиятхои идтимоию икдисодй 
фархангию мазхабй дойгузин буда, ощо тамоми сохахои хаёти дамъиятиро 
фаро гирифта, онх,оро ба х,олати номутавозинй ва идоранашаванда 
гирифтор намуданд. Мах,з аз хамин сабаб, дар шароити устуворгардонии 
поях,ои сохибистикдолии Тодикистон баррасии муаммои зиддият ва 
низоъхои идтимой аз дидгохи назария ва амалияи давлатсозй ва домеасозии 
муосири Тодикистон бо мацсади сабахба^дорию хулосабарорй хеле зарур 
мебошад.

Баробари ин, бояд зикр кард, ки Саидова С.Н. муаммои зиддиятро. 
тавре дар боло зикр гашт нафакдт вобаста ба тагйирёбихри кулии идтимой 
дар домеаи тодикистонй, балки дар хдмбастагй бо равандхои пурихтилофи 
дахонишавй таххих намуда, муайян намудааст, ки дар сатх,и шуури 
мукдрррй дараёни дахонишавй кишвархрро ба хдм оварда, гуё, ки рушди 
онхоро мусовй мегардонад. Аммо воцеият чунин нест, зеро новобаста аз 
талошхои домеаи башарй, то кунун имконияти пурра пушти cap намудани 
нобаробарихо дар таъмини дастрасии одамон ба захирахои моддию 
маънавй ва таъмини хадди акалли зиндагии боадолотона муяссар 
нагардидааст. Гузашта аз ин, дар натидаи амалигаштани сиёсати хости 
яккахукмронии давлатхои абархудрат бахри таъмини манфиатхои 
геополитикиашон марзу бум ва захирахои моддии давлатхои нисбатан 
кучаку заиф гасб гашта, фарханги миллии онхо поймол карда шуда 
истодаанд, ки боиси зухури беадолатй дар муносибатхои байнидавлатй 
гаштаанд.

Навгонии мухимми диссертатсияи тацризшаванда аз он иборат аст, 
ки дар он муаллиф мафхумхои «зиддият» ва «низоъхои идтимой»-ро 
хамчун дастгохи маърифати хаёти домеа таххих намуда, муайян менамояд. 
ки махз хамин падидахои идтимой имконият медихад, ки баробарию 
нобаробарй, мутавозинию номутавозонй дар хаёти домеаи инкишофёбанда 
муайян карда шаванд.

Навгонии дигари кор аз он иборат аст, ки консепсияхои муосири 
фалсафй-идтимой дар бораи зиддият ва низоъхои идтимой омухта ва 
тасниф карда шуда, алоцамадии диалектикии зиддият ва низоъ муайян 
карда шудааст.

Баробари ин, бояд зикр кард, ки Саидова С.Н. муаммои зиддият ва 
низоъро нафахат вобаста ба тагйирёбихои кулии идтимой дар домеаи 
тодикистонй, балки дар хамбастагй бо равандхои пурихтилофи 
дахонишавй таххих намуда, муайян намудааст, ки дар сатхи шуури 
мухарррй дараёни дахонишавй кишваархоро ба хам оварда, гуё, ки рушди 
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ондоро мусовй мегардонад. Гузашта аз ин, дар натидаи амалигаштани 
сиёсати хости яккадукмронии давлатдои абардудрат бадри таъмини 
манфиатдои геополитикиашон марзу бум ва захирахри моддии давлатдои 
нисбатан кучаку заиф тасб гащта, фарданги миллии онхр поймол карда 
шуда истодаанд, ки боиси зудури беадолатй дар муносибатхри 
байнидавлатй гаштаанд. Дар натидаи ковишдои илмй муайян карда 
шудааст, ки дар замони муосир падидаи зйддият ва низоъ аз шикандаи дар 
туна идеологемахр озод гашта, бештар хислати прагматикй пайдо 
намудааст.
Объекти таддидоти диссертатсия зиддият ва низоъхр дар назариядои 
муосири фалсафаи идтимой ва предмети он зухури зиддият ва изоъхри 
идтимой дар домеаи муосири Тодикистон муаяйн гардидааст.

Дар таддиди мавзуи мазкур садми шахсии довталаби дарёфти 
дарадаи илмй дар таддидот аз он иборат аст, ки у таддидоти худро 
мустадилона бо истифодаи сарчашмадо, адабиёту маъхаздои илмии 
ватаниву хоридй андом додааст. Муайян кардани масъалахри асосии 
таддидот, коркард ва тафсири маълумоти бадастомада, мударрароти 
назариявй ва методологй, инчунин тадияи тавсияхр ва хулосахри асоснок 
дар бораи хусусиятдои маърифати зиддият ва низоъхри идтимой ва роддои 
далли ондо дар домеаи муосири Тодикистон садми шахсии муаллифи 
таддидот ба дисоб меравад.

Дар диссертатсия мундарида, мадсад ва вазифадои раванди пажудиш 
дуруст муайян карда шуда, дар баёни гоядо доидадои мантиди баёни фикр 
дуруст риоя карда шудааст.

Сохтори диссертатсия анъанавй буда, он аз сарсухан, ду боб, шаш 
зербоб, хулоса ва руйха ги адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Боби якуми диссертатсия, “Заминадои назариявй ва методологии 
таддиди зиддият ва низоъдои идтимой” ном дошта, дар он таърихи 
ташаккули тояи зиддият ва низоъдои идтимой, татйирёбии шаклдои 
зудурёбии ондо дар шароити бунёди домеаи иттилоотй ва вусъати надши 
субъеутдои сиёсй дар далли зиддият ва низоъдо мавриди таддид дарор дода 
шудаанд. Хулосаи мудимтарини ин боб аз ин иборат аст, ки дар шароити 
тагйирёбидои глобалии дадони муосир дар доираи илмдои домеашиносй 
вазифаи бунёди конструксияи даддиди таддиди муаммои зиддият ва 
низоъдои идтимоиро тадозо менамоянд, зеро дар шароити рушди 
бемайлони технологиядои иттилоотй зиддият ва низоъдои идтимой 
хислати мадозй пайдо намуда дар садифадои идтимоии интернет фаъол 
гаштанд. Аз ин лидоз, диссертант таъкид намудааст, ки муаммои мазкур ба з



арзи вудуд намудани идеологияхри деструкгивй дар сах,ифах,ои инткрнет 
вобаста буда. он ба тасби акду х,уши инслн равона гардидааст.

Яке аз данбахои мухимми ин боби диссертатсия аз ониборат аст, ки 
дар он дар асоси тадрибаи сулхрфарини точикон, пеш аз хама Пешвои 
миллат мухдарам Эмомали Рахмон крнунмандии вусъати нахши 
субъекдхри таърихй дар хдлли зиддият ва низоъхр нишон дода шудааст.

Аз шархр пурраи зербобхои боби' якуми диссертатсия худдорй 
намуда, х,амин нукдаро зикр меиамоем, ки ба истиснои баъзе нукдахри 
бахрталаб, ки дар бораи онхр каме поёнтар кдзоват менамоем, хддафхри 
дар доираи боби якум гузошта шуда, ба даст дароварда шудааст.

Боби дуюми диссертасия “Тачрибаи азнавсозии чомеаи Точикистон 
дар солхри сох,ибистик;лолй ва имкониятхри рафъи зиддияту низоъхри 
идтимой” номгузорй шудааст.

Дар зербобхои диссертатсия тачрибаи нодири Ч,умх,урии Тодикистон 
оид ба халли зиддият ва низоъ дар домеаи пасошуравй, к;абл аз хама дар 
домеаи тодикистонй, заминай арзи вудуд намудани парадигмаи нави дарки 
зиддияту низоъхри идтимой, модел ва технологияхри нави рохдои халли 
онхр гашт, ки он барои ттешгирй ва халли зиддият ва низоъхои идтимой 
дар домеахри муосир ахдмияти амалиро доро мебошанд. Мавриди зикр 
аст, ки ин тадрибаи нодир аз тарафи домеаи дахрнй ва созмонхри 
бонуфузи байналмилалй хдмчун “модели тодикй ”-и хдлли зиддиятхои 
идтимоию сиёсй эътироф гаштааст.

Боз дар диссертатсия нукдаи асосие кдйд карда шудааст, ки имруз 
дар шароити вусъатёбии муборизахои мафкуравй бах,ри амалигардонии 
манфиатхри геополитикй ва кушишхри дуввахри муайяни сиёсй барои 
тасби зех,ни инсон ин мавзуъ данбахои наве касб намуда, тахдили фалсафй- 
идтимоии он аз пештара дида ахамияти бештар пайдо намудааст. Дар ин 
робита, бояд таъкид намоем, ки мавзуи интихоб намудаи унвонду Саидова 
Ситора Назаровна аз думлаи он муаммохоесг, ки нафахат ахамияти 
назариявию методологй, балки ба амалияи домеа ва давлатсозии муосир 
вобаста мебошад. ’

Дар диссертатсия унвонду бархах таъкид намудааст, ки тадрибаи 32 
соли истикдолияти Ч,ум^УРии Тодикистон аз он шаходат медихад, ки ба 
даст овардани истикдолият фахат насиби онхое мегардад, ки худро 
шинохта ба таърих, фарханги миллии худ ардгузорй намоянд, дорой 
дахонбинии илмй дошта бошанд.

Мавзуи таххихот ба шиносномаи илмии 09.00.11 - фалсафаи идтимой 
(илмхои фалсафй) мутобих мебошад. 4



Диссетрант дар рисолаи худ дар фалсафаи баъди классики низ 
муаммои зиддият дар маркази диктата мутафаккирону му^ак;к;ик;он к;арор 
дошта, он дар доираи консепсияхри фалсафаи идеализми объективию 
субъективй ва материализми диалектики кор карда шудааст. Агар 
идеализми объективй амали зиддиятхрро дар одами “рух,и мутлак" 
эътироф 'намояд, идеализми субъективй зиддиятро ба сох,аи тафаккури 
инсон ва дар консепсияи материализми диалектикй (фалсафаи марксистй) 
мавдудияти зиддиятхр дар вок;еияти айни эътироф намуда, ба тахдици 
зиддиятхри идтимой муносибати синфй зох,ир гашта, онх,оро ба навъхри 
антагонистй ва гайриантагонистй дудо менамоянд.

Дар диссетратсия тахдили идтимой-фалсафй нишон дода шудааст, ки 
зиддиятхри идтимой шакли махсуси зух,ури крнуни ягонагй ва муборизаи 
ба дам зидхр дар сатх,и хдстии идтимой буда, он ба фаъолияти мак;садноку 
бошууронаи инсон, манфиату талабот, макраду мароми зиндагии у 
вобастагй доранд. Азбаски талаботу манфиатхри инсон хислати силсила 
маротибй доранд, зиддиятхри идтимой низ хдмеша пайгири домеахр буда, 
дар афкори идтимой аз тояи бунёди домеа “бидуни зиддият ва низов" даст 
кашидан зарур мебошад.

Тахдили диссертатсия имконият медихдд, чунин хулоса намоем, ки 
василаи мухрмми ташаккули худшиносии миллй манзараи нави хдёти 
маънавии Тодикистонро муайян намудааст. Хулосаи мух,имтарини унвонду 
чунин аст, ки баъди афкори идтимой-фалсафй пешин тояи дар зиддиятхри 
идтимой хузур доштани ду тарафи ба х,ам мутакрбилаву мубориза баранда 
ва дар раванди мубориза толиб омадани яке аз тарафхр хукмрон буд. 
Умуман, аз лихрзи умумифалсафй ин ак;ида дуруст аст. Аммо, модели 
тодиконаи х,алли зиддият ва низоъхри идтимой нишон дод, ки ин адида 
ягона самти афзалиятнок буда наметавонад. Тадрибаи идтимой нишон 
медихдд, ки дар зиддиятхри идтимой тарафхри мутакрбиларо ба толибу 
матлуб дудо намудан натидаи дилхох, намедихдд.

Дар диссертатсия х,амаи ин равандхрро ба ришати кдзовати илмй 
кашида шуда, гуногунманзарагии вокрияти хдёти имрузаи домеаи 
тодикистонй, хосатан дар данбаи вахдати миллй ва худшиносии миллй. 
таъкид гаштааст.

Тавре аз диссертатсия бармеояд унвонду сатхр коркарди мавзуъро 
тахдил намуда, бурду бохти онхрро муайян намуда, мувофикр он хддаф ва 
вазифахри тахдикрти худашро муайян намудааст.

Дар мукдддима мухрм будани мавзуи тахдиршаванда асоснок карда 
шуда, сатх,и омузиши масъалахри баррасигардида тахдил шудааст.5



Хдмзамон дар ин хисмати кор махсад, вазифахри тахдикрт, объект ва 
предмета он, навоварихри илмй ва нуцтахри асосии барои х,имоя пешнихрд 
шаванда оварда шудаанд.
Дар баробари нуктахри долиби .илмии дар боло оварда шуда, аз назари мо 
дар кори илмии Саидова С.Н. баъзе камбудихри алодида дой доранд:

1. Ба андешаи мо, хуб мешуд, агар дар асоснокгардонии баъзе андешахр, 
маълумотхр ва маводхри мух,ак;к;икрни муосири тодик бештар истифода 
шаванд.

2. Дар баъзе дисматдо, масалан дар зербоби дуюми боби якум ифодаи 
пайдардамии фикрхр дар баъзе хрлатхр риоя нашудааст.

3. Дигар масъалае, ки дар диссертитсия маълум гардид тахрири граматикй ба 
назар гирифта нашудааст.

Камбудихри мазкур андешаи мо буда, характери тавсиявй доранд, ки 
ба инобат гирифтани онхр мазмуни диссертатсияро боз дам ганитар 
мегардонанд.

Хдмин тарих, диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
“Зиддият ва низоъхри идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва рохдои 
далли онхр” (тадлили идтимой-фалсафй), ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 -фалсафаи идтимой 
пешнидод шудааст, ба талаботи пешнихрднамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон нисбат ба 
диссертатсиядои номзади ва бандхои 31-33 Низомномаи тартиб додани 
дарадахои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30.07. 
2021, №267 тасдих шудааст, мувофихат мекунад ва муаллифи он сазовори 
дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - 
фалсафаи идтимой мебошад.

Мухарризи расмй:
Доктори фалсафа (PhD), муаллими калони кафедраих" /
таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии ДМТ

Имзои доктор (PhD) Д.Саидзодада^Жданй^н 
Сардори раёсати кадрхо ва короЖшхсуси^да II Я I £ .О -4 1 У

Саидзода Д. М.

С- Тавхиев Э.Ш.Донишгохи Миллии ТодикистонГ
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